
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

GABINETE DO REITOR  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05-PROGEP/GR/UFAL, de 23 de novembro de 2023. 
 
 

Transferir, no âmbito da Universidade 
Federal de Alagoas, o feriado estadual, de 30 
de novembro, quinta-feira, alusivo as 
comemorações ao Dia do Evangélico, para o 
dia 1º de dezembro, sexta-feira. 
 

 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e 
o PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UFAL, no uso de suas 
atribuições legais, Estatutárias e Regimentais, e 
 

Considerando a Lei Estadual nº 7.530, de 08 de agosto de 2013, que instituiu o Dia 
Estadual do Evangélico a ser comemorado no dia 30 de novembro de cada ano; 
 
Considerando o que preconiza o parágrafo único da Lei Estadual nº 7.530 “Acaso o dia 
30 de novembro recaia em uma terça-feira ou quinta-feira, o feriado ficará antecipado 
para segunda-feira ou adiado para a sexta-feira, respectivamente.”  
 

Considerando a autonomia universitária prevista no art. 207 da Constituição Federal do 
Brasil “As universidades gozam de autonomia didático-científica, administrativa e de 
gestão financeira e patrimonial, e obedecendo ao princípio de indissociabilidade entre 
ensino, pesquisa e extensão.”, e 
 

Considerando a Resolução nº 26-CONSUNI/UFAL, de 02 de maio de 2023, que aprova o 
Calendário Acadêmico Unificado 2023 da UFAL, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Transferir, no âmbito da Universidade Federal de Alagoas, o feriado estadual, de 
30 de novembro, quinta-feira, alusivo as comemorações ao Dia do Evangélico, para o 
dia 1º de dezembro, sexta-feira. 
 
§ 1º Nesta data, não haverá expediente nos setores administrativos e acadêmicos na 
Universidade Federal de Alagoas. 
 
§ 2º Caberá as chefias imediatas e/ou direções manter os serviços considerados 
essenciais, que por sua natureza não possam ser paralisados ou interrompidos. 



Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 
 
 
 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-Reitor/PROGEP/UFAL 

 
   
 

 


		2023-11-23T09:15:18-0300
	ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI:89186982400
	Eu estou aprovando este documento


		2023-11-23T11:26:08-0300




